

No. of Printed Pages : 6

MGSE-010

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2025

**MGSE-010 : GENDER AND
ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. What is the role of micro-financial institutions in the development of entrepreneurship among women ? Discuss with suitable examples. 20
2. Define entrepreneurship. Explain the stages of entrepreneurship in detail. 20

3. Define the concept of ‘Public-Private Partnership’ (PPP). Do you think that ‘Public-Private Partnership’ can help to promote women entrepreneurs in India ? Discuss. 20
4. Describe leadership qualities for developing entrepreneurship among women. Substantiate your arguments with the help of case studies. 20
5. Explain the role of institutions, policies and services for promoting women entrepreneurs in India. 20
6. Describe the features of small scale enterprise. Do you think that ‘women’s entrepreneurship can help to eradicate the poverty in rural areas ? Discuss. 20
7. What is understood by ‘business plan’ ? Discuss the significance of designing business plan for small scale entrepreneurs. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : $4 \times 5 = 20$

- (a) NABARD
- (b) Self-employment
- (c) Supply Chain Management
- (d) Gender Training
- (e) Micro-finance

MGSE-010

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिलाओं में उद्यमशीलता विकसित करने में सूक्ष्म-वित्तीय संस्थानों की भूमिका क्या है ? उचित उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20
2. उद्यमशीलता की परिभाषा दीजिए। उद्यमशीलता संबंधी चरणों का वर्णन सविस्तार कीजिए। 20

3. ‘लोक-निजी भागीदारी’ (पी.पी.पी.) की संकल्पना की परिभाषा दीजिए। क्या आपकी राय में भारत में महिला उद्यमियों को प्रोन्नत करने में ‘लोक-निजी भागीदारी’ सहायक हो सकती है ? चर्चा कीजिए। 20
4. महिलाओं में उद्यमशीलता विकसित करने हेतु नेतृत्व संबंधी विशेषताओं का वर्णन कीजिए। केस अध्ययनों की सहायता से अपने तर्कों की पुष्टि कीजिए। 20
5. भारत में महिला उद्यमियों को बढ़ावा देने में संस्थानों, नीतियों एवं सेवाओं की भूमिका का वर्णन कीजिए। 20
6. छोटे पैमाने के उद्यमों की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। क्या आपकी राय में महिला उद्यमी, ग्रामीण क्षेत्रों से निर्धनता दूर करने में सहायक हो सकती हैं ? चर्चा कीजिए। 20
7. ‘व्यवसाय योजना’ से आप क्या समझते हैं ? लघु उद्यमियों के लिए व्यवसाय योजना की रूपरेखा तैयार करने के महत्व की चर्चा कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : $4 \times 5 = 20$

(क) नाबार्ड

(ख) स्व-रोजगार

(ग) आपूर्ति शृंखला प्रबंधन

(घ) जेंडर प्रशिक्षण

(ङ) सूक्ष्म-वित्त

× × × × ×